
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 123 DEL 20/01/2023

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG 9514806A4B ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART.1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 16.07.2020 N.76 CONVERTITO IN LEGGE

11.09.2020, N.120 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA ED

INSTALLAZIONE DI MATERIALE INFORMATICO HARDWARE E SOFTWARE PER LE

ESIGENZE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E DELL’U.O.S.D.

PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI DELL’ASL DI PESCARA”

- AGGIUDICAZIONE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: procedura, identificata dal CIG 9514806A4B espletata ai sensi dell’art.1
comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e
ss.mm.ii. per l’affidamento della “fornitura ed installazione di materiale informatico
hardware e software per le esigenze dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi e
dell’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni dell’Asl di Pescara”

- aggiudicazione

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018 e
nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n.876 del 24.10.2022 veniva disposto di procedere alla
pubblicazione sul Me.Pa di una Richiesta di Offerta (RdO) per l’acquisto della “fornitura ed
installazione di materiale informatico hardware e software per le esigenze dell’U.O.C. Servizi
Tecnici Manutentivi e dell’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni dell’Asl di
Pescara”, rivolta a n.10 (dieci) operatori economici estratti direttamente dalla procedura
informatica con importo a base d’asta pari ad euro 60.000,00;
- venivano estratti dalla procedura informatica Me.Pa. i seguenti operatori economici: 1)
A.M. COMPUTERS di Zema Francesco con p.iva 01593020801; 2) A.T.& I. s.r.l.s. con p.iva
14141961004; 3) ALESSIO & NAZARENO BELARDI s.n.c. con p.iva 01106740689; 4)
ALKIMIE s.r.l. con p.iva 11861041009; 5) ALMA con p.iva 14965681001; 6) ALTERNETS
di Bolognesi Stefano con p.iva 01915450033; 7) ARCIPELAGO SOFTWARE s.r.l. con p.iva
06683611005; 8) ASSITECNICA con p.iva 03907340826; 9) ASV SERVIZI di Stefano
Cusimano con p.iva 05874340820; 10) ASW s.r.l. con p.iva 09730421006;
- ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76, convertito il L.11.09.2020,
n.120 e ss.mm.ii. veniva attivata una procedura di gara identificata dal Simog con il CIG
9463779D7A creando comunque una concorrenzialità tra gli operatori economici estratti sul
Me.Pa.;
- con verbale del 23.11.2022 il Seggio di gara prendeva atto che la R.d.O. n.3271949, attivata
sul Me.Pa con scadenza 22.11.2022 era andata deserta senza che alcuna impresa invitata
avesse presentato richieste di delucidazioni e/o chiarimenti.
Considerato che l’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020, n.76, convertito in Legge
11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture d’importo inferiore a 150.000 euro possano avvenire tramite affidamento diretto.
Verificato che, a maggior tutela dell’iniziativa da intraprendere, l’art.63, comma 2 lett.a) del
Codice degli Appalti prevede il ricorso alla procedura negoziata qualora non sia stata
presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o
alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all’esperimento di una procedura
aperta o ristretta purché le condizioni iniziali dell’appalto non siano sostanzialmente
modificate.
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo la
procedura semplificata di cui al citato art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020, n.76,
postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del
principio di rotazione e deve assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese.



Visto che sul Me.Pa., oltre all’ordine diretto e alla richiesta di offerta, esiste la possibilità di
utilizzare la procedura denominata “trattativa diretta” per eseguire l’affidamento di lavori,
beni e servizi.
Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione
semplificata rispetto alla tradizionale R.d.O., rivolta ad un unico operatore economico, in
quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche
caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di
aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di
aggiudicazione.
Preso atto che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due
fattispecie normative, quella dell’affidamento diretto di cui all’art.1, comma 2 lett. a) del D.L.
16.07.2020, n.76, convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. e quella della procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, di cui
all’art.63, comma 2 lett.a) del Codice degli Appalti.
Preso atto che la “trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo di attivare una
procedura più immediata per l’acquisto delle forniture.
Premesso che:
- in data 25.11.2022 veniva attivata, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020,
n.76, convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii., una nuova procedura identificata dal
Simog con il CIG 9514806A4B da espletare sul Me.Pa con un unico operatore economico, la
INFOTEAM s.r.l. con sede legale in Pescara e p.iva 01538680685 in quanto,
preventivamente interpellato, garantiva una pronta consegna e la disponibilità del materiale
richiesto;
- la trattativa diretta in parola è identificata sul Me.Pa con il numero 3317158 ed ha i
medesimi oggetto, capitolato e base d’asta della R.d.O. n.3271949 andata deserta;
- la INFOTEAM s.r.l. offriva materiale hardware e software dalle caratteristiche tecniche
conformi a quelle richieste dalla Stazione appaltante applicando sulla base d’asta di €
60.000,00 un ribasso del 3%;
- con verbale del 16.01.2023 il Seggio della procedura diretta in oggetto ha proposto
all’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi di aggiudicare alla INFOTEAM s.r.l. la procedura,
identificata dal CIG 9514806A4B ed espletata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L.
16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. sul Me.Pa (trattativa
diretta n.3317158) per l’affidamento della “fornitura ed installazione di materiale informatico
hardware e software per le esigenze dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi e dell’U.O.S.D.
Progettazioni e Nuove Realizzazioni dell’Asl di Pescara” per un importo complessivo di €
58.200,00 oltre IVA.

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 50/2016;
- Visto il D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120:
- Visto il D.L. 77/2021 convertito in Legge 29.07.2021 n.108;
- Vista la determina dirigenziale n.876 del 24.10.2022;
- Vista l’attività istruttoria espletata in qualità di responsabile del procedimento ai sensi

dell’art.5 della legge 241/90

D E T E R M I N A

- di recepire il verbale del Seggio della procedura, identificata dal CIG 9514806A4B,
espletata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge
11.09.2020, n.120 e s.m.i. sul Me.Pa. per l’affidamento della “fornitura ed installazione di
materiale informatico hardware e software per le esigenze dell’U.O.C. Servizi Tecnici



Manutentivi e dell’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni dell’Asl di Pescara”,
inerente alla seduta pubblica del 16.01.2023;
- di aggiudicare la procedura identificata dal CIG 9514806A4B, attivata ai sensi dell’art.1,
comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76, convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii.,
sul Me.Pa (trattativa diretta n. 3317158) avente ad oggetto la “fornitura ed installazione di
materiale informatico hardware e software per le esigenze dell’U.O.C. Servizi Tecnici
Manutentivi e dell’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni dell’Asl di Pescara” alla
INFOTEAM s.r.l. con sede legale in Pescara e p.iva 01538680685 per un importo di €
58.200,00 oltre IVA;
- di stipulare con l’aggiudicataria la relativa scrittura privata predisposta dal Me.Pa.;
- di dare atto che la spesa inerente alla fornitura in oggetto, pari ad € 71.004,00 iva
compresa, trova adeguata copertura finanziaria nel bilancio preventivo dell’Asl di Pescara per
l’anno 2023 nella voce di conto 0703010101;
- di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
- di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on-line ai sensi del D.lgs.
33/2013



1 
 

 

 

 

 

 

                AZIENDA SANITARIA  DI  PESCARA 

U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI 

Via Renato Paolini n° 47 - 65124 Pescara 

Tel. 085. 4253106 - Fax 085. 4253100 - 3134 

 

                  

 

                                  

procedura, identificata dal CIG 9514806A4B da espletare ai sensi dell’art.1 comma 2 

lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. per 

l’affidamento della “fornitura ed installazione di materiale informatico hardware e 

software per le esigenze dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi e dell’U.O.S.D. 

Progettazioni e Nuove Realizzazioni dell’Asl di Pescara”  

VERBALE n.3 DEL SEGGIO DI GARA 

Seduta del 16.01.2023 

 

Il giorno SEDICI del mese di GENNAIO dell’anno 2023 presso la Sala Riunioni dell’U.O.C. 

Servizi Tecnici Manutentivi dell’Asl di Pescara, si riunisce il Seggio della gara in parola, 

nominato dal Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi e composta da: 

- Ing. Antonio Busich, Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, quale Presidente 

- Geom. Achille De Flaviis, collaboratore tecnico in servizio presso l’U.O.S.D. Progettazioni 

e Nuove Realizzazioni, quale componente; 

- Dott. Antonello Scudieri, collaboratore amministrativo in servizio presso l’U.O.C. Servizi 

Tecnici Manutentivi, quale componente 

  

Il Presidente 

Constatato che tutti i componenti sono presenti all’odierna seduta e stabilito che il Dott. 

Scudieri svolgerà anche la funzione di Segretario verbalizzante. 

Premesso che nella precedente seduta del 16.12.2022 il Seggio di gara disponeva di 

trasmettere la documentazione tecnica prodotta dalla INFOTEAM s.r.l. all’U.O.C. Sistemi 

Informativi dell’Azienda al fine di ottenere dal suo Direttore un giudizio sull’idoneità 

dell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico al fine di consentire alla stazione 

appaltante di verificare la corrispondenza tecnica del materiale offerto con quello richiesto 

specificato nell’art.3 del Capitolato Tecnico. 

Premesso che il Direttore dell’U.O.C. Sistemi Informativi, con nota prot.n.0001869/23 del 

10.01.2023, dichiarava “non idonea” l’offerta prodotta dalla INFOTEAM s.r.l. per la non 

corrispondenza tecnica del materiale offerto con quello richiesto specificato nell’art.3 del 

Capitolato Tecnico limitatamente ai seguenti materiali: 

- Id.4 casse acustiche non in possesso di tutte le caratteristiche richieste; 

- Id.5 workstation in quanto viene offerta una unità a stato solido PCle NNMe M.2 inferiore 

alla richiesta. 

Premesso che l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, con nota prot.n.0003097/23 del 

12.01.2023, comunicava alla INFOTEAM s.r.l. il giudizio di non idoneità espresso dal 



2 
 

Direttore dell’U.O.C. Sistemi Informativi dell’Azienda sull’offerta prodotta invitandola a 

comunicare la propria disponibilità a fornire le casse acustiche e la workstation con le 

caratteristiche tecniche richieste dalla Stazione appaltante nell’art.3 del Capitolato tecnico. 

Premesso che la INFOTEAM s.r.l., con nota del 12.01.2023 comunicava all’U.O.C. Servizi 

Tecnici Manutentivi la propria disponibilità a fornire detto materiale con le caratteristiche 

richieste dalla Stazione appaltante. 

 

alle ore 8:30 dichiara aperta la seduta 

Il Seggio procede all’apertura della sezione dell’RDO n.331758 inerente all’offerta 

economica. 

A seguito di tale operazione il Seggio prende atto che la INFOTEAM s.r.l. ha prodotto la 

propria offerta economica sul modulo predisposto dalla Stazione appaltante applicando 

sulla base d’asta di € 60.000,00 un ribasso del 3%  

Alla luce di quanto sopra evidenziato, la Commissione propone all’U.O.C. Servizi Tecnici 

Manutentivi di aggiudicare alla INFOTEAM s.r.l. la procedura, identificata dal CIG 

9514806A4B ed espletata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 

convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. sul Me.Pa (RDO n.331758) per 

l’affidamento della “fornitura ed installazione di materiale informatico hardware e software 

per le esigenze dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi e dell’U.O.S.D. Progettazioni e 

Nuove Realizzazioni dell’Asl di Pescara” per un importo complessivo di € 58.200,00 oltre 

IVA. 

La seduta termina alle ore 9:30. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Ing. Antonio BUSICH (Presidente) __________________________________________________________ 

 

Geom. Achille DE FLAVIIS (Componente) ____________________________________________________ 

 

Dott. Antonello SCUDIERI (Componente) ____________________________________________________ 



UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 23.01.2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2023-01-20T09:47:56+0000




